ocorrendo um fenômeno alcunhado como “pejotização do trabalhador”; 4) “Segundo dados da
Junta Comercial do Paraná (relatório anexo), em 2021 foram criadas no estado 268.437
(duzentas e sessenta e oito quatrocentas e trinta e sete) empresas. No entanto, desse total
apenas 67.436 (sessenta e sete mil quatrocentas e trinta e seis) delas não são MEI
(microempreendedor individual), o que representa pouco mais de 1/4 das empresas criadas. Ou
seja, em cada quatro empresas criadas no Paraná em 2021 três delas são MEI”; 5) “Excluindo os
MEIs (o que a própria Junta Comercial faz em seus relatórios), o saldo de novas empresas foi de
6.793 (seis mil setecentas e noventa e três) em 2019 e de 23.501 (vinte e três mil quinhentas e
um) em 2020. Acrescido do resultado de 2021 (33.038 novas empresas), o Governo Ratinho Jr.
tem, entre 2019 e 2021, um saldo de cerca de 21.111 (vinte e uma mil cento e onze) novas
empresas ao ano”; 6) “Por outro lado, sob a gestão do REPRESENTADO ROBERTO REQUIÃO
(2003 a 2010), a diferença entre as empresas abertas e fechadas no Estado do Paraná era de
aproximadamente 31.987 (trinta e uma mil novecentas e oitenta e sete) novas empresas ao ano,
mais de 50% superior ao atual governador. Todos esses dados são públicos, oficiais, divulgados
pela Junta Comercial do Paraná 8 e corroboram justamente com a crítica política feita pelo
REPRESENTADO: no atual governo não se cria empresas como se criava na gestão de

[...]

violação ao disposto neste artigo está prevista no seu § 3º, nestes termos: “§ 3º. A violação do
disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e, quando
comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este
for maior”.

Sobre essa temática, José Jairo Gomes leciona que “a publicidade na pré-campanha caracteriza-
se pela atração ou captação antecipada de votos, o que pode ferir a igualdade de oportunidade

[...]

do art. 36 da Lei nº 9.504/97:

 

“§ 3º. A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela
divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio
conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da
propaganda, se este for maior.”

 

Assim, em razão da ocorrência de propaganda eleitoral antecipada, aplico ao representado multa
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com fundamento no § 3º do art. 36 da Lei nº 9.504/97.